UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **De Sacramentis, Mille Sexcenti Errores, Vaniloqvia, Et Cavillationes**

**Miletus, Vitus**

**Mogvntiae, 1593**

**VD16 M 5205**

De Missa.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30094**

## Millesexcenti Errores,

*Epist. ad Mi-  
abael. cap. 5. 24* vsus azymorum, cum ante ipsum vniuersa fermentato vsa fue-  
rit Ecclesia. *Caluin. lib. 4. Institut. cap. 17. §. 43.* Sed nullum asser-  
tionis suæ testem adducit, cum Leo IX. scribat, Ecclesiam La-  
tinam vsus azymorum, ab ipso accepisse Petro Apostolo.

1065. Parum referre, siue azymo vtamur, siue fermentato,  
sicut parum refert albone vtamur vino, an rubro. *Caluin. loc. cit.*  
Quasi parum referat facere, quod Christus fecit, & Ecclesia tra-  
dit? Itaque illud si liceat, ordinem tamen & vsus Ecclesiæ con-  
fundere vnicuique non licet.

1066. Vt pane azymo, esse Iudaizare. Cum (vt paulò ante)  
parum referre doceat, azymo ne vtamur an fermentato?

1067. Eucharistiam non esse distribuendam, nec recipien-  
dam in Missa, cum in ea potius crucifigatur, quàm manducetur  
Christus. Quasi maius sit piaculum Christum Deo Patri viuum  
& incruentum, cum prece & gratiarum actione offerre, quàm e-  
undem comedere & bibere? De Missa autem statim. *Cetera de  
Cæremoniis Eucharistiæ studio prætereo.*

---

## DE MISSA.

*Ex Kemn. in 2o  
part. Examin. d  
pag. 162. usque  
ad 205.*

1068. **T**OT abominationibus & prophanis opinio-  
nibus Missam scaterè Pontificiam, vt omnium pio-  
rum querelis deploretur. *Kemnitius pag. 188.* At oble-  
cro, qui illi pij? An vlli vnquam in Ecclesia orthodoxi? vlli The-  
ologi? vlli vbiuis terrarum Christiani? Imperatores? reges? prin-  
cipes? Maiores pietissimi, in ea quicquam desiderarunt? Hære-  
tici multa, nulli veri Christiani in ea reprehenderunt, vel deplo-  
rarunt quicquam.

1069. Non pauca etiam ab ipsis in Missa desiderari Ponti-  
ficiis, quæ ex Dei verbo sint reformanda. *Kem. pag. 165.* Miror  
qui illi Pontificij? quod illud verbum Dei? Cum omnes vndique  
in plenariis hætenus congregati Patres Conciliis, post longam  
diligen-

diligentissimamq; scripturarum & traditionum examinationem, quæ reformanda erant, reformarint?

1070. Adeò teneram & delicatam esse Missam Pontificiam, ut ferre omninò non possit, si quis etiam leuiter & mollissimè, crassissimos eius errores & abominationes mitigare velit. Quasi mitigatio horum aliud sit, quàm totius Missæ prophanatio & abrogatio? An Concilia plenaria, quid mitigandum esset, non mitigarunt? An cuiuis pro capto & capite suo, vana scripturam iactatione quod vult, facere, statuere, & reformare licet?

1071. Missam esse inuentum Diabolicum. *Omnes passim.* Cum eandem se auctore Diabolo abrogasse scribat *Luth. in lib. de Miss. priuat. & ordin. Sacerd.* Num idem auctor, & abrogator?

1072. Missam esse fugiendam sicut Diabolum. *Passim omnes. Herbrand. in defens. parui Catechis. Luth. precept. 4.* Cum in abroganda illa, nec ipsum quidem Lutherus fugerit Diabolù? An ideò fugienda, quia Diabolus eam fugit, eaq; fugatur? cuius exempla infinita prostant. *Aug. lib. 22. de Ciuit. cap. 8.*

1073. Missam esse abrogandam. Cum alius id nemo, quàm ipse primus hoc tempore suaserit Diabolus. *Sup. An si abroganda esset, Ecclesia non abrogasset?*

1074. Per summam calumniam Lutheranis à Pontificis obitici, quòd Missam abrogarint, cum eam summa etiam reuerentia celebrent. *Confess. August. art. de Miss.* Surdi sunt ergo Pontificij, cæciq; qui eam apud ipsos nec vident, nec audiunt, eamque, ut ipsum fugiant Diabolum. *Sup. Quàm etiam caput vocant & caudam diaboli. Artic. Smalcald. & alij passim.*

1075. Se Pontificiam duntaxat, non veram abrogasse & abrogare Missam. At quæ illa vera (ficta putà) Missa? cum de alia, nec per somnium quidem orbis vniuersus, totaque Christi Ecclesia quicquam aliquando acceperit?

1076. Cœnam Dominicam veram esse Christi & Christianorum Missam. An ergò idem Cœna, quod Missa? Sacrificium & oblatio, quod Sacramentum & sacrificij consumptio? An vetus Ecclesia, Cœnam Missamq; non celebravit?

Millesexcenti Errores,

1077. Missam Pontificiam non esse aliud, quàm Deum Mahuzim vel Maozin, cuius fit apud Daniel. cap. 11. mentio, ac significare Romanum Pontificem, cuius Arx & propugnaculum Missa fit, tanquam Mahuzin Antichristi. *Kemnit. ab init.* Cum Lutherus in suis Conuiuialib. tit. de Miss. à Maosim velit dictam, quod idem sit, quod comportatio eleemosynæ, ad sustentationem Sacerdotum & pauperum. Sed si ad eò contemptim Missæ vocabulo ludere illis lubet, cur etymologiam eius à vulgari non deducunt vocabulo *Miss*, quod finum significat & sterquilinum, instar enim sterquilinij Missam habent. Et rationem quidem adfingere & adhibere possent, quia vineis adhibetur & agris, vnde vinum prouenit & frumentum, quæ in Missa offeruntur? Vel à *Myntax*, quia mystes Pontificij, mystaces solent abradere, ne quid de Calice mystacibus adhæreat? Aut à *Mastix*, quia thure & mastice vtuntur in Missa? Aut à *Misnia*, Patria vel quasi Lutheri, *Missæ mastigis*? Ex allegato verò loco, verius Lutherum, quàm Pontificem Romanum colligimus, esse Deum illum *Maozim*, cum, vt in eodem legitur Propheta, Rex ille, qui colit Deum Maozin, non sit Rex Romanus, sed Aquilonis, contra quem nominatim rex sit pugnaturus Romanus: Quomodo ergò Rex vel Pontifex Romanus Deum colit Maozin, cum aduersus ipsum Propheta teste, prælietur & pugnet? Denique vocabulum *Maozin*, Arcem significat & propugnaculum, in quo Antichristus occultissimè Diabolum colet, cuius artibus ad eam paulatim euehetur potentiam, vt Deus esse credatur. Cum interim Missa, nec occultè, nec vno in loco, nec vno tempore, sed publico ministerio, semper, & vbiq; ab ortu solis, vsq; ad occasum, omnibus spectantibus, & in ea sacram Eucharistiam sumentibus, semper celebrata fuerit.

1078. Missam idem esse, quod Collectam. *Luth. Tom. 2. contra caelest. Prophet.* Cum alibi Census & homagium, quod Deo præstatur, significare velit. *Tom. 1. in summ. Christ. vitæ, ex D. Paul. 1. Tim. 1.*

1079. Missam denominari à missione munerum, quæ olim à fidelibus mittebantur, ad usum Cœnæ & refectioem pauperum. *Calvin. libr. 4. Inst. cap. 18. §. 18. Melancton in Apologia de vocabulo Missæ.* Cum nullum prorsus ex antiquitate huius etymologiæ proferant testem vel testimonium: Nec ipsis patrocinetur quicquam, à quocunq; vel quomodocunq; munera illa mittantur, cum ad oblationem mittantur & Missam, ex qua cœna, ipsam petentibus, dispensatur.

1080. Non extare apud veteres vocabulum Missæ. *Kemnit. Cum id ipsum pag. 178. reuocet, nisi quòd alio à Patribus, alio verò usurpari sensu velit à Pontificijs.*

1081. Missam non esse aliud veteribus, quàm Cœnæ Dominicæ publicam actionem: Atqui veteres non sic intellexerunt, qui Missam nobis à veteribus per manus acceptam tradiderunt. Veteres verò distinctionem agnoscere & ponere inter Missam & Cœnam, vel ex his liquet B. Ambrosij verbis: *Ego, Lib. 5. ep. 33. (inquit) in munere meo mansi, Missas facere cœpi, orare in oblatione Deum, ut subueniret. Infr.*

1082. Veteres per Missam aliud non intelligere, quàm cõuentum populi, orationis & communionis, causa. *Kem. pag. 177. Quasi aliam ob causam, etiamnum populus ad Missam conueniat, in qua Pontifex dona & sacrificia offert pro populo, oratq; pro se & populo. Hebr. 5. Veteres verò Missam non solùm Cœnam, quæ in Missa agebatur, vel Communionem, sed etiam sacrificium vocant & oblationem.*

1083. Veteres variè usurpare sacrificij vocabulum, Pontificios verò omnium de sacrificio veterum sententias, promiscuè detorquere ad theatricum sacrificium Pontificiæ Missæ. *Kemnit. pag. 180. Scilicet histrionicum est Kemnitio, quicquid suis non est commentis consentaneum, quomodo autem veteribus non est consentaneum, cum ab ipsis veteribus per manus sit acceptum & traditum?*

1084. Veteres, per sacrificij vocabulum spirituale cordium intelligere Sacrificium, iuxta illud: *Sacrificium DEO Spiritus*

Psal. 50. 46.  
106.

*Spiritus contribulatus, Cor contritum & humiliatum: Sacrificium laudis honorificabit me.* An non idem Pontificij? an solum illa? An spirituale sacrificium idè spirituale, vt discernatur ab externo corporali?

1085. Veteres vniuersos, si rectè legantur, non loqui, nec quicquam tradere de sacrificio Pontificio. *Kem. pag. 182.* Quæ vanitas? Cum paulò post multorum Patrum allegatis pro assertionem sua testimoniis, seipsum mendacij arguens scribat, *Se libere fateri, Missam Pontificiam, ex veterum promanasse sententiis, quas a quum non sit, sacris præferre scripturis, has enim, non hominum sententias, pro norma & regula veritatis esse habendas.* Atque hunc fucum & fumum, perpetuò oculis & auribus simplicium offundunt, vt Patres, omnesq; veteres à partibus stare suis, ac Pontificios falsò & impudenter de antiquitatis testimonio gloriari, clamitent, cum, si Patres in medium proferantur, omnes ad vnum errare vltro fateantur. Atq; id est (si veritatem spectes) Patres cum ipsis sentire, in omnibus Patres ab ipsis dissentire.

1086. Veteres, per Sacrificium, intelligere actionem Cœnæ, vel oblationem populi, qui dona consecranda ad altare antiquitus offerre consueuerat. *Kemnit. Cum pag. 182.* vltro fateatur, Sacrificium significare actionem, qua nos aliquid Deo damus, In actione verò Cœnæ, nihil nos Deo damus, sed à Deo munus suum accipimus, proinde se eandem actionem, non sacrificium aut Oblationem, sed magis & rectius vocare Cœnam.

1087. Missam audire, non esse aliud, quàm Concionem seu prædicationem verbi Dei audire. *Luth. Tom. 1. in 2. cap. Galat.* Cum alibi scribat, Non esse aliud sacrificium noui Testamenti, quàm, Gloria Patri & filio & Spiritui sancto. *Tom. 3. in Psal. 5.* Et alibi, non esse aliud sacrificium, quàm vniuscuiusque corpus. *Tom. 7. de vocat. Ministrorum.*

1089. Concilium Trident. contra Lombardum & totius antiquitatis declarationem, Missam appellare proprium sacrificium, cum alij signum appellent veri & proprii sacrificij. *Kem. pag. 182.* Cauillatio: Idem enim, respectu diuerso, & proprium dicitur,

dicitur, & improprium, seu signum: Improperium quidem, quia rememorative sacrificij cruenti in Cruce peracti: proprium vero, quia idem ipsum, & non aliud corpus in eo, in cruento modo offertur.

1090. Veteres, quando utuntur vocabulo sacrificij, non intelligere actionem illam Pontificiam histrionicam gestuum, rituum, vestium, &c. *Kemnit. pag. 177.* Cum ea ipsa, non nisi à veteribus sint tradita: quin in ipsis aduersariorum Missis fomicis, plarq; seruentur ut adiphora.

1091. Verum Sacrificium, esse omne opus bonum, seu virtutis, quo Deum honore aliquo afficimus. *Philip. in Apolog. de Miss.* Verum, sed non totius populi & Ecclesie externum: Et gentes quidem tamen si omni virtutum genere excellerent, natura tamen duce, externa quoque sacrificia Deo decernebant: Nec obscura eorum in Scripturis est distinctio, Sic enim in Osea legimus, cap. 2. *Misericordiam volo, & non Sacrificium.* Et alibi: *1. Reg. 15. Meliore est obedientia, quam victima.* Item, *Psal. 50. Si sacrificium voluisses, dediſsem vtiq; sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum, Tunc acceptabis Sacrificium iustitiæ & oblationis, tunc imponent super altare tuum vitulos, vbi distinctio est manifesta inter sacrificium cordis vel operis, & externum, quod tamen sine interno Deo non placet, aut potius homini non prodest.*

1092. Non esse Sacrificium Deo gratius, quam si quis Lutheranus, propter Confessionem Augustanam, iacturam qualemcunq; bonorum, vel etiam vitæ patiatur. *Omnes passim.* Cum ipsa Deo non placeat Augustana Confessio, neq; enim alia placeat, aut placere potest, quam Catholica, *Quicumq; enim (ait Symbolum) vult saluus esse, ante omnia opus est, vt teneat Catholicam fidem, quam nisi quisq; integram inuolatamq; seruauerit, absq; dubio in æternum peribit.*

1093. Manifesto falsum esse, Confessionem Augustanam, non esse Catholicam, quin potius Pontificiorum esse Catholicam, At si Catholica est, quomodo Augustana est? Quomodo certum habet originis suæ diem? mensem? locum? consulem? quomodo

KK

nec

## Millesexcenti Errores,

nec Maiorum traditione, nec publica & nunquam interrupta verbi & ministerij prædicatione, aut successione, nulla Conciliorum vel Patrum approbatione ad nos peruenit? Quomodo omnibus per orbem Christianis, & Catholicis Statibus, tunc cum Augustæ exhiberetur, prorsus ignota & incognita fuit? An quod Catholicum est apud omnes, ignotum est apud omnes? Quod si aliam vocis comminisci velis significationem, prohibere quis potest? *Quælibet tamen quisq; ansas & vncos* (inquit Aug.) *aduersus simplicitatem veritatis intexat, quælibet nebulas callidæ falsitatis offundat, sicut anathema est, qui annunciauerit Christum neq; passum esse, neque tertia die resurrexisse, sic anathema est, quisquis annunciauerit Ecclesiam (Catholicam) præter Communionem omnium gentium.* Si ergo communi gentium, latere potest communionem gentium, etiam Ecclesia latere poterit Catholica. Augustana ergo Confessio, quæ vsque ad sui originem & exhibitionem, omnes latuit gentes, Catholica esse non potest. Alibi.

1094. Statum quæstionis inter Pontificios & Lutheranos de Missæ Sacrificio hunc esse, *Vtrum Christus instituerit mimicam illam & histrionicam actionem, gestuum, rituum, vestium, verborum, caeremoniarum, &c.* Kemnit. pag. 169. Errat: Neque enim in gestibus vel ritibus, sed in ipsa corporis oblatione, sacrificij essentiam collocant. Status autem hic est, *An idem Corpus, quod offertur ad manducandum populo, etiam offeratur pro populo, dicente Apostolo, Hebr. 5. Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, vt dona & Sacrificia offerat pro populo:* aliud autem (ni fallor) est, offerre quippiam populo, aliud offerre Deo pro populo.

1095. Missam Pontificiam, non esse aliud, quàm mimicam gestulationem, histrionicam actionem & theatricam superstitionem. *Kemnitius & omnes passim.* Cum iisdem prope modum caeremoniis, ritibus, gestibus, & vestibus, suis ipsi in Missis vtantur Simicis, vt adiaphoris, Veruntamen quæro, *a* Num genua flectere, *b* manus ad DEVM leuare, *c* corpus ante Christi corpus inclinare, *d* oculos in oratione ad cælum

*Epist. 48. ad  
Vincent. Rogat.*

*a Philip. 2.  
b Psal. 60. 140  
c Matth. 2.  
d Psal. 120.*

cælum attollere, e pectus manu tundere, f demissa vel submissa voce orare, g in faciem procumbere, h Deum quouis humilitatis signo venerari, & similia, quæ in Missis cernuntur Pontificiis, mimica sint? histrionica? theatrica? supersticiosa? An vlli mimi, histriones, superstitiosi, ethnici & heretici similia factitant? Et tamen sic loqui, minimè erubescunt?

e *Luco 18:*  
f *1. Reg. 1.*  
g *Matth. 26.*  
h *Eccl. 3, 7, 13.*  
*Iacob. 4.*  
*1. Petro 5.*

1096. Quamuis natura ipsa dicat, Sacrificium aliquod extare debere externum, non tamen quid natura, sed quid auctor dicat naturæ, esse attendendum. *Kemnit. pag. 170.* Quasi, quod ipsa dicat ratio & natura, non ipse dicat auctor naturæ? dicente Propheta, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti latitiam in corde meo. Psal. 4.*

1097. Dictamen illud rationis, non à recta, sed à corrupta & deprauata provenire natura. Sacrificium ergò Abel, Noë, Abraham, Melchisedech, & similibus, à deprauata processerunt natura? atqui Deo placuerunt, & placuissent omnia reliquarum gentium, si in eum, quem debebant finem & Deum relata fuissent. Et quidem à corrupta aiunt provenire natura, cum omnes, qui recta hactenus vsi sunt ratione, rectæ consentaneum esse rationi iudicarent.

*Genes. 4, 8, 14.*

1098. Ad verum Sacrificium non necessariò requiri rem quampiam externam, quæ Deo offeratur. Cum Apostolus discretis scribat verbis, *Omnes Sacerdotes habere debere dona & munera, quæ offerat pro populo.* Nec vel ipso dante *Kemnitio*, sacrificium aliud est vel significat, quam actionem, qua nos aliquid damus & offerimus Deo.

1099. Apostolum, quando ait, *Omnes Pontifices debere habere dona & Sacrificia, quæ offerat pro populo*, de Leuiticis loqui Sacerdotibus & sacrificiis. *Kemnit.* Atqui Paulus non Leuiticum solum, sed omnem Sacerdotem, ait habere, debere, quòd sacrificet pro populo, nec solum sacrificare & offerre, sed etiam orare pro populo. An solus Sacerdos Leuiticus debet orare?

1100. Id omne rectè ac propriè dici Sacrificium, quod Deo

Millesexcenti Errores,

Deo quoquo modo offertur, ita quod idem sint sonentq; Sacrificium & oblatio, sacrificare & offerre. At longè generalius est offerendi, quàm sacrificandi vocabulum; multa enim offeruntur, quæ non sacrificantur; oves enim & boues offerebantur, vt sacrificarentur, sed & munera offeruntur ad altare, in quo sacrificatur. Psal. 50. Matth. 5.

1101. Decimas in veteri Testamento, vera & propria fuisse Sacrificia. Cum nusquam inter sacrificia numerentur, nec Deo, sed Sacerdotibus offerebantur. Leuit. 18. Hebr. 7.

1102. Sacrificium ex sententia Augustini, aliud non esse, quàm opus bonum, quod agitur, vt sancta societate inhaeramus Deo, quam quidem definitionem Kemnitius vlnis obuiis amplectitur, Cum tamen nullis omninò Sacrificiis in veteri lege, à Deo institutis conueniat: Sed demus, Ipsa sanè Missa tale opus, taleq; sacrificium est, quo populus sancta societate coalescit, & pro redemptione sua gratias agit.

1103. Homines Christianos, cum sint spirituales, nullo indigere Sacrificio externo. Cum gens nulla tam fuerit aliquando barbara, quæ, si quem Deum coluit, eidem sacrificium non obtulerit. Eademq; ratione probarent Christianos, nec Sacramentis quidem indigere externis.

1104. Christum non obtulisse vllum Sacrificium externū. Mirum: Cum tamen fuerit Sacerdos & Pontifex, *Omnis autem Pontifex, teste Apostolo, habere debet dona & sacrificia, quæ offerat.* Hebr. 5. 7.

1105. Christum non obtulisse aliud sacrificium, quàm seipsum in Cruce: Verum hoc secundum ordinem Aaron in sanguine, non secundum ord. Melchisedech sub panis & vini specie.

1106. Christum nullum obtulisse sacrificium, secundum ordinem Melchisedech. At si Sacerdos est secundum ordinem Melchisedech, sacrificium quoq; obtulerit, & habeat secundum ordinem Melchisedech, necesse est; omnis quippe Sacerdos, eo ipso quia Sacerdos, sacrificium habere debet, quod offerat. Hebr. 5. 7.

1107. Christum impleuisse Sacrificium secundum ordinem Melchisedech in Cruce, in quo sacrificio sanguinis consumauit omnia

omnia sacrificiareliqua. Atqui sacrificium secundum ordinem Melchisedech, non est in sanguine, sed in panis & vini specie, Genes. 14.

1108. Fabulam esse de sacrificio Melchisedech, cum nullū obtulerit. *Luth. in Psal. 110. Tom. 3.* Atqui scriptura tradit, panem & vinū obtulisse. Nec id negat alibi *Luth. Tom. 8. in Ps. 110.*

1109. Melchisedech non obtulisse, sed protulisse duntaxat panem & vinum. *Luth. cit.* Quasi, quod offertur, non etiam proferatur? aut sacerdotum proferre, aliud sit, quàm offerre? *Act. 5. 7.*

1110. Melchisedech non obtulisse panem & vinum in oblationem, sed tantum in refectionem Abrahamæ & sociorum eius. *Luth. cit.* At scriptura tradit panem & vinum obtulisse, quia sacerdos erat Dei altissimi, cuius proprium est offerre, ut sapè.

1111. Melchisedech obtulisse panem & vinum, non quia Sacerdos, sed quia rex Salem. Atqui scriptura contrarium testatur, *Supr.*

1112. Melchisedech vocari Sacerdotem, non quia panem & vinum obtulit, sed quia Abrahamæ benedixit. *Luth. loc. cit.* At hanc non esse rationem, ex eo liquet, quod non minus Abrahamā, quàm ipse fuerit Sacerdos Melchisedech. Et Salomon populo benedixit, cum tamen sacerdos non esset. Nec Apostolus ex eo colligit, Sacerdotem fuisse, quia benedixit Abrahamæ, sed Maiorem; *Minor enim (inquit) à maiori benedicitur. Hebr. 7.*

1113. Sacrificium panis & vini, non tam esse secundum ordinem Melchisedech, quàm Aaron, cum etiam in veteri Testamento, panis & vinum quotidie offerrentur. *Exod. 29.* At hoc non infirmat, sed confirmat sacrificium quotidianum panis & vini, Christus verò Sacerdos est in æternum, secundum ordinem Melchisedech, non secundum ordinem Aaron. *Hebr. 7.*

1114. Melchisedech nec verum Sacrificium typicum obtulisse, nec in locum sacrificij eius, sacrificium Missæ successisse.

In contraria sententia omnes sunt scripturarum interpretes & Patres. Vnde Hieronymus, *Recurre ad Genesim & Melchisedech Regem Salem, huius principem civitatis inuenies, qui iam tunc in typo*

## Millesexcenti Errores,

*Christi panem & vinum obtulit, & mysterium Christianorum in Christi sanguine & corpore dedicauit. Et Cypria. Dominus noster Iesus Christus, sacrificium Deo patri obtulit, hoc idem quod Melchisedech obtulerat.*  
*Lib. 2. epist. 3.*  
*Lib. 1. cont. ad. Et August. Nouerunt qui legunt, quid protulerit Melchisedech, quando uers. leg. & Pro- benedixit Abraham, & iam sunt participes eius, uident tale nunc scri- pber. cap. 20. ficiu offerri Deo, toto orbe terrarum. Et alibi. Melchisedech prolato Sa- cramento mensa Dominica, nouit aeternum eius ( Christi ) Sacerdotium*  
*Epist. 95. ad In figurare. Prætereo alios.*  
*uacant. Papam*

115. Melchisedech obtulisse panem & vinum, non spectrū vel speciem panis & vini. Ratio est, quia panem & vinum sine substantia obtulit corporis & sanguinis eius, quem figurabat & representabat.

116. Christum semel tantum esse oblatum in cruce, Heb. 9. Cruento sacrificio in suo sanguine, incruento uero modo etiam oblatum fuit in templo & altari. Luc. 2.

117. Christum semel se obtulisse, necesse non habere, ut sæpius sese offerat, Hebr. 9. Cum ut eod. dicitur loco, quotidie ad huc sese offerat pro nobis in Cælo: An à seipso offerri potest in cælo, ab aliis offerri non potest in templo sancto suo? num seipsum offerendo in Cælo, seipsum crucifigit in cælo?

117. Christum suo in cruce sacrificio pro omnibus peccatis nostris satisfecisse, non opus esse sæpius eum offerri pro peccatis. Quorsum ergo quotidie sese offert pro nobis in cælo? An etiam semel dedit Corpus & sanguinem suum in remissionem peccatorum nostrorum? & tamen quotidie corpus eius & sanguinem sumimus in remissionem peccatorum?

118. Aeternum Christi sacerdotium, non opus habere, Sacrificio quocunq; temporali. At si aeternum, omni ergo tempore habeat necesse est; quomodo enim alioquin aeternum?

119. Christum esse, diciq; Sacerdotem in aeternum, non quod sacrificium habeat in aeternum, sed quod uiuat in eternū, Heb. 9. At hac ratione, non magis esset Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, quam secundum ordinem Aaron.

120. Christum esse Sacerdotem in aeternum, non quod offeratur

offeratur in terris, sed quòd seipsum perpetuò offerat in cœlis. At mirum, placere patri, si seipsum offerat, non autem placere, si ab iisdem offeratur, pro quibus ipse sese quotidie offert? an filius displicet Patri, à quocunq; offeratur patri? aut displicent offerentes purissimam Deo hostiam, panē sanctificationis. Ezech. 4. 4.

1121. Christi sacerdotium & sacrificium de terra translatum esse in cœlum. *Calvin. lib. 4. Instit. cap. 18. §. 2.* At si sacerdotium eius translatum est de terra in cœlum, lex ergo quoq; translata sit necesse erit, *translato enim sacerdotio (inquit Paulus) necesse est & legem transferri.* Et quidem si sacrificium & sacerdotium Christi, secundum ordinem Melchisedech translatum est in cœlum, sacrificium ergò panis & vini, secundum ordinem Melchisedech erit in cœlis? Et si in cœlis est, in terra quomodo esse nequit?

1122. Christum perpetuū esse diciq; Sacerdotem, eò quòd in perpetuum saluare potest, Hebr. 9. At hoc Saluatorem, non probat esse Sacerdotem.

1123. Christum dici Sacerdotem in æternū, quia benedicit & sanctificat suos in æternum. Atqui non dicitur Sacerdos in æternum, sed Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui non solum benedixit Abraham, sed etiam panem obtulit & vinum. Gen. 14. Sed neq; Sacerdos à sanctificando dicitur, sed à sacrificando, Hebr. 5. 7.

1124. In institutione cœnæ, Christum nullum celebrasse sacrificium, sed tantum semetipsum præbuisse in cibum & potū. *Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.* Cum scriptura teste, fecerit Pascha, quod non solum immolabatur, sed etiam manducabatur, & quidem prius immolabatur, quàm manducabatur. Vnde Chrysoft, *In ipsa (inquit) mensa, utrumq; Pascha impletum est, typi & veritatis.* *In homil. de prodit. Iudæ.*

1125. Christum non immolasse Pascha suum more Papistico & histrionico: At immolasse sufficit: de modo immolationis questio hoc loco nulla.

1126. Christum in vltima Cœna non instituisse sacrificiū, sed Sacramentū. Cum (si nomen spectes) nec sacrificium, nec legatur instituisse Sacramentū, utrumq; tamen ex rebus ipsis & ex scripturarum colligitur interpretibus.

Millesexcenti Errores,

1127. Christum in Cœna instituisse Testamentum, non sacrificium, ait enim, *Hic calix nouum testamentum*. Cum celebratio & dedicatio veteris testamenti, non sine solenni sacrificio & sanguinis effusione, in figura præcesserit, his verbis, *Hic est sanguis testamenti*, quod mandauit ad vos Deus, quæ quidem verba idcirco Christus reperit, vt indicaret, se figuram veteris testamenti nouo suo testamento, per sacrificium corporis & sanguinis sui dicato, implere.
- Exod. 24.  
Hebr. 9.
1128. Christum dedicasse Testamentum suum sacrificio sanguinis sui in Cruce profusi. Atqui hinc sequetur, Testamentum in Cœna (vt volunt) institutum, nondum fuisse firmum, nec verum sanguinem (qui nondum effusus erat) in se habuisse; si ergò firmum fuit, sanguis ergò quo dedicatum fuit, more veteris testamenti prius oblatus fuerit, necesse est.
1129. Missam pugnare cum perpetuo sacrificio Christi, cum nemo possit offerre Christum, nisi ipse, qui perpetuus Sacerdos est Christus. *Kenn, pag. 182.* Cum ibidem contra Pontificios contendat, Christum non tantum obtulisse semetipsum, sed etiam fuisse oblatum ad exhauriendum peccata multorum: Et vnde sequitur, seipsum obtulit & offert, ergò non potest à suis offerri ministris? An quoq; non potest offerri ad manducandum, quia seipsum obtulit ad manducandum?
- Dan. 8. 12.
1130. Insulse Pontificios Missam suam, ad iuge illud Danielis detorquere sacrificium: Atqui figuratam per illud testantur Patres. Sed neq; aliud rectè intelligi potest.
1131. Per iuge sacrificium, nõ externum, sed internum Prophetam intelligere piorum sacrificium, quod impij sua impietate impediunt & tollunt. Quasi pietas & internum cordis sacrificium, cuiquam per impios, si nolit, auferri queat? Quin hoc ipsum eo tempore, quo iuge illud sacrificium per impios ablatum iri Propheta vaticinatur, notissimum & illustrissimum futurum in electis identidem testatur, & Christus reperit, *Matth. 24.*
1132. Per iuge illud sacrificium, aliud non intelligi, quam puram verbi prædicationem. At fides (inquit scriptura) eiusque prædi-

prædicatio non deficiet, nec omnes inferorum portæ præualebunt aduersus eam, Sacrificium verò illud per impios auferetur: Ac mirum prorsus foret, quo pacto Dei Propheta Ministerium verbi obscuratum & ablatum iri diceret, cum Malachias, aliiq; Prophetæ perpetuum, & apud omnes gentes fore testetur manifestissimum, Malach. 1. Jerem. 3.

Luc. 22.  
Rom. 10.  
Matt. 16.

1133. Iuge illud Sacrificium, ablatum esse per Rom. Pontificem, deprauatione verbi Dei. Sed quis ille Pontifex? quando? ubi? quomodo? quis eum deprauationis eiusmodi vnquam arguit? Num Patres? Num Concilia? Num scriptores historici? Num Theologi? Num Scholastici? minimè: Arius arguit, Nestorius arguit, Manichæus arguit, Pelagius arguit, Calvinus arguit, Lutherus arguit, nullus vnquam orthodoxus arguit Theologus?

1134. Per iuge Sacrificium, nihil minus Prophetam intelligere, quàm histrionicum Pontificiorum sacrificium. Rem ipsam cum cauillari nequeunt, accidentia, ritus & gestus, ad substantiam non pertinentes, cauillantur, qui tamen non nisi ad honorem Dei diriguntur, & eius Sacramenti.

1135. Malachiam, cum scribit, in omni loco offerri Deo oblationem mundam, nihil patrocinari sacrificio Pontificio. Cum tamen Sacrificium aliud nullum, in omni offerri loco, vel oculis videant, & tamen negant? *Aperite (inquit Aug.) oculos tandem aliquando, & videte ab oriente Sole, vsq; ad occidentem, non in vno, sed in omni loco offerri sacrificium Christianorum, non cuiilibet Deo, sed ei, qui ista prædixit (per Malachiam) Deo Israel.*

Malach. 1.  
In Orat. contr. Iudæos cap. 9.  
Idem lib. 18. de Ciuit. cap. 35.

1136. Malachiam loqui de Sacrificio Crucis, quod in omnem locum, vim suam & efficaciam protendit, & ab omnibus ubiq; Christianis pro sacrificio propiciatorio agnoscitur & colitur. At diuersum (nî fallor) est, in omni loco offerri, & in omni loco agnosci, vel vim suam exercere; Quamuis & illud verum sit, illud ipsum Sacrificium crucis, id est, corpus & sanguinem Christi, vbiuis gentium offerri, agnosci, coli, & vim suam exercere, licet modo oblationis differat.

## Millesexcenti Errores,

1137. Malachiam loqui de sacrificiis Iudaicis. Cum hæc solis Iudææ finibus circumscripta fuerint, Propheta verò, sublati illis omnibus, nouum quoddam sacrificium in vniuerso mundo futurum inter gentes scribit. Vid. Aug. loc. cit.

1138. Malachiam loqui de sacrificiis gentium, quæ vbique Deo Cæli, quomodocunq; noto, offerebantur. Cum ista nec munda fuerint, nec Deo, sed Dæmoniis oblata. 1. Cor. 10. Nec de multis, sed de vno loquatur Propheta.

1139. Malachiam loqui de spirituali sacrificio eleemosynarum. q. d. In omni loco offerri propter Deum verum eleemosynas. Quasi eleemosynarum oblatio aut noua sit, aut omninò munda, aut non æquè grata, si à Iudæo fiat, quàm si à Gentibus fiat, ait enim: *Non suscipiam vltra munus de manu vestra, magnum est enim nomen meum inter gentes, & in omni loco offertur nomini meo oblatio munda.* Num aliquando respuit Deus, à quocunq; recta intentione datam eleemosynam?

1140. Malachiam loqui de sacrificio bonorum operum. At bonum opus, nec nouum, nec omninò mundum est.

1141. Malachiam loqui de sacrificio fidei, q. d. In omni loco in me credent. Cum loquatur de eo ipso sacrificio, quod credentes in omni loco offerent; nisi enim in Deum quis credat, Deo in quem credit, sacrificium offert nullum. Et quidem, si ea fides, quæ in omni loco inter gentes post Christum viguit, sola vera est & munda, aduersariorum ergò fides, quæ antè ipsos nullam fuit inter gentes, vera & munda esse non potest. Quod si dicant latuisse quondam inter gentes, planè obloquuntur Prophetæ, qui veram illam fidem & oblationem non latere, sed in omni loco illustrem fore & manifestam ait inter gentes. Quisquis autem aliam fidem vel oblationem inter gentes, à tempore Apostolorum fingit, præter Pontificiam, is solem sibi fingit, qui nunquam in mundo luxit.

1142. Malachiam loqui de sacrificio verbi & ministerij, Id est, de prædicatione & confessione puræ doctrinæ Euangelij.  
Kem.

*Kemnit. pag. 174.* Demus: An non statim euidenterq; sequitur, Ministerium ipsorum, quod non solum non in omni, sed nec in vno quidem ante ipsos loco fuit inter gentes, non illud esse mundum, de quo Propheta vaticinatur? An aliud vnquam verbi ministerium, perpetua sibi inuicem succedentium Ministro- rum & Episcoporum successione & prædicatione, in omni loco inter gentes fuit auditum vel cognitum, præterquam Pontifici- orum? Ad rem verò propius: Nusquam scriptura sacrificium a- liquod, absolute vocat sacrificium, nisi proprie sit sacrificium, cetera omnia cum additione, quemadmodum sacrificium, lau- dis, labiorum, gratiarum actionis, cordis, spiritus, &c. Ita *Psal. 51. 49. 106.* que si proprie Sacrificium non intellexisset Propheta, non di- xisset absolute in omni loco offerri oblationem mundam, sed ob- lationem laudis, vel prædicationis, vel professionis verbi & fi- dei, &c.

1143. Malachiam non loqui de sacrificio Papistico, quod mimicis gestulationibus & cæremoniis peragitur sacrificuli. At quorsum inanes calumniæ? quis enim sacrificij ritus & ge- stus, mimicos dixit? quis eosdem dixit sacrificium? an non vt a- diaphoros suis ipsi in prophanis Misis, vbi nondum Caluini- zant, retinent Lutherani? Et quidem ex dictis liquet, nec fingi quidem aliud posse sacrificium nouum & mundum, ac semper, vbiq; & apud omnes gentes, iuxta vaticinium prophetæ rece- ptum & vsitatum, præterquam hoc solum, quod iuxta Danielis vaticinium ex omni loco summouere & tollere conantur ipsi. *Dan. 8. 12.*

1144. Vereres Malachiae verba non intellexisse, de sacrificio Eucharistico. Respondet antiquissimus scriptor Iustinus: *De nostris gentium, quæ in omni loco offeruntur, sacrificiis, hoc est, pane, In Dialog. cum Eucharistia, & poculo similiter Eucharistia, iam tunc locutus Malachias Tripb.* prædixit, nos quidem glorificare nomen eius, vos autem prophanare. Nec quicquam apud veteres hoc testatus, crebrius, & indubitatus.

1145. Veteres non paucos, locum illum Malachiae, de spiritali interpretari sacrificio. Quid inde? Num ideo

Millesexcenti Errores,

literalem sensum, & externam oblationem negarunt? An & Pontificij sic interpretantur? Et quidem, si quis omnium Patrum verba dictaq; vt libuerit, explicare voluerit, prohibere quis poterit? ipsos tamen veteres sic minimè intellexisse, ipsorum probat constans & nunquam interrupta successio & traditio.

3. Cor. 10.

1145. Ex illo loco Apostoli, *Non potestis participes fieri mensæ Dñi & Dæmoniorum*, nihil minus probari, quàm sacrificiū Missæ. At si Apostoli valere debet comparatio, sicut de mensis dæmoniorum nihil comedebatur, nisi prius offerretur, ita quoq; de mensa Domini dicendum erit, nihil manducari, nisi prius oblatum: Et Concilia quidem sic intellexisse, non negat Kemnitius, nisi quod suam (vt solet) omnibus præferri velit sententiam Conciliis.

1146. Apostolum per mensam dæmoniorum, non intelligere sacram aliquam mensam, seu altare, in quo offerrent, quæ ederent, sed vulgarem duntaxat & prophanam, in qua post immolationem idolothytorum, ipsa idolothyta, amicis & inuitatis vescenda proponebantur. *Kem. pag. 175.* An ergò & Apostoli post celebrationem mysteriorum, mensam instruebant de reliquiis corporis & sanguinis Domini, quas cum amicis & inuitatis in mensis & hospitiiis absumerent?

1147. Non esse necessarium, vt si Christiani corporis & sanguinis Domini participes fieri debeant, ipsum prius corpus & sanguis in mensa offerantur, sufficere semel oblata fuisse in cruce. At quid obsecro piaculi vel impietatis, si quod populo offertur ad manducandum, ipsi prius Deo Patri, cum laude & gratiarum actione offeratur pro populo? an alius fortè pro populo, alius offertur Deus ipsi populo? maximè, cum (vt sæpè) Apostolus expressè dicat: *Omnem Pontificem debere habere dona & sacrificia, quæ offerat pro populo. Hebr. 5. 7.*

3. Cor. 10.

1148. Populum non manducare Sacrificium, sed Sacramentum. Cum Apostolus scribat: *Omnes qui edunt hostias, participes fieri altaris.* Si ergo altaris effimur participes, hostias ergo de altari edimus; si autem hostias edimus, quomodo sacrificium non habemus & edimus.

1149.

1149. Certum esse, quicquid etiam Pontificij dicant, scribant, iactent, nec Christum, nec Apostolos Missam celebrasse. Atqui Christum Pascha simul & Sacrificium celebrasse Melchisedech, diximus, Et nisi celebrasset, figuram & scripturam Prophetarum non impleuisset, quam tamen implere debuit & implevit. Luc. 24.

De Apostolis  
infra

1150. Nusquam legi, Christum mimicis huiusmodi & histrionicis gestibus & ritibus, cœnam suam celebrasse, quales in Missa cernuntur Pontificia. An ergo iis usus est, quibus ipsi suis in simicis, ut adiphoris vruntur, Lutherani? An de ritibus? & non magis de ipsa Corporis & sanguinis oblatione est quæstio?

1151. Nec seipsum quidem obtulisse Christum, extra Crucem. Cum oblarus fuerit in templo, & seipsum obtulerit, non solum Deo in sacrificium, sed etiam Apostolis in cibum & potum? Nec alibi sacrificium secundum ordinem Melchisedech, in pane & vino impleverit, vel impleuisse assignari possit, quam in Cœna, in Cruce siquidem non aliud, quam Sacrificium secundum ordinem Aaron, implevit & consummauit. Et sicut sacrificium Melchisedech in pane & vino, sacrificia legis & Aaron in sanguine præcessit, nec per sese propiciatorium, sed Eucharisticum fuit, propter victoriam Abrahæ Patris fidelium, contra reges idololatrias, Sic Christus antequam seipsum immolaret, secundum sanguinem & ordinem Aaron in Cruce, seipsum in Cœna, non in propitiationem & redemptionem, sed gratiarum actionem & manducationem obtulit, ut figuræ res ipsa responderet & tempore.

Gen. 14.

1152. Christum non dixisse in cœna, ut Corpus suum & sanguinem sacrificemus, sed quod ipse fecit, faciamus, ipse autem aliud non fecit, quam gratias egit, fregit, deditq; discipulis suis. Atqui hæc omnia quoq; fiunt in Missa, quæ aliud non est, quam corporis & sanguinis eius cum gratiarum actione oblatio, consecratio, sumptio, distributio. In ipsa verò gratiarum actione & benedictione panis, ipsum, prius quam frangeret & distribueret, eo, quo adhuc sit modo, obtulisse credimus.

Millesexcenti Errores,

1153. Distortè nimis Pontificios, verbum Facere, distor-  
quere ad offerre, quasi idem sit, *Hoc facite*, quod, *offerre*, vel, *sacri-*  
*cate*. Atqui Pontificij eam nominis significationem non confin-  
xerunt ipsi, sed ex Canonicis, aliisq; probatis desumunt scripto-  
ribus.

1154. Pontificios ex Virgilio, aliisque vanis & prophanis  
Poëtis, non sacris Prophetis probare, quod *facere*, significet *offerre*,  
ait enim Virg. *Cum faciam vitulã*. At vnde latinorum vocabulo-  
rum significationes, nisi ex latinis petuntur scriptoribus?

1155. Apud Poëtas quidem, non autem apud Prophetas,  
*Facere*, significare *offerre*. Cum apud hos sit vsitatissimum; sicut  
enim poeta dixit, *Cum faciam vitulã*: ita Propheta dixit, *Ego fa-*  
*ciam bouem vnum, vos facite alterum*. 2. Reg. 18. Item, *facietis hircum*  
*pro peccato, duosq; agniculos hostias pacificatorum, cumq; eos eleuauerit*  
*Sacerdos, cum panibus primitiarum coram Domino, cedet in vsum eius*.  
Leuit. 23. Item 24. Num. 4. 6. 14. 28. Ose. 2. 3. Reg. 8.

1156. Christum non fuisse vsum in Coena, latino vocabulo,  
*Facere*, sed hebraico *Asah*, quod non significat offerre, vel sacri-  
ficare. *Caluin. in antith. Parisiens.* Sed nos latini sumus, hæbrei nõ  
sumus, linguarum tamen periti, aiunt *Asah*, propriè significare  
*facere*, & tamen necessariò exponendum esse pro *sacrificare* &  
*offerre*.

1157. Apostolos, nullum sacrificium externum obtulisse.  
Quid est ergò, quod in Actibus eorum legitur, cap. 13. *Mini-*  
*strantibus illis Domino & ieiunantibus, dixit Spiritus sanctus ad eos, se-*  
*gregate mihi Saulum & Barnabam, ad opus, ad quod assumpsi eos*: Sanè  
quidem, quid ministrarint Domino, præter Sacrificium, intel-  
ligi non potest, Sacramenta siquidem non Deo, sed populo mi-  
nistrantur. Sed nec ministerium verbi intelligi rectè potest, cū  
ex illo ministerio ad ministerium verbi fuerint assumpti & se-  
gregati. Et quidem expressè græcus textus habet, *lytourgontou*,  
quod propriè externo quodam ritu publicè sacrificare significat,  
Hinc Erasmus non *ministrantibus*, sed *sacrificantibus*, vertit; sic-  
nim habet, *Cum autem sacrificarent, ieiunarentq; &c.*

1158. Missæ Sacrificium, ex nullis probatis & antiquis probari posse Patribus. Ita Kemnit. qui cum ad id demonstrandum, non pauca ex Patribus adduxisset testimonia, tandem vltro dat & fatetur, negari non posse, pleraq; provenire à Patribus, tutius tamen esse, Christum sequi & Apostolos, quàm Patres & Scholasticos, Quasi quid Christus & Apostoli fecerint, scripserint & tradiderint, cognovit Kemnitius, ignorarint Patres & ipsorum Apostolorum discipuli, Dionysius, Ignatius, Abdias, Martialis, Polycarpus, Irenæus, &c. *Sic impij homines* (inquit illorū Illyric.) *mentiuuntur perniciosissimè in re gravissima, & illam sacrosanctam primitivam Ecclesiam, blasphemè anatbemate feriunt, quis melius nosse potuit, de historia Apostolicarum actionum & scriptorum? Num illa primitiva Ecclesia, quæ id ab ipsis Apostolis, aut eorum discipulis audire potuit, vel ista Synagoga post mille quingentos annos? ô audaciam mentiendi extremam?* Hæc ille de Pontificiis, de ipsis autem rectius Pontificij.

Centur. 3. de mend. Papist. mend. 97.

1159. Patres, quando utuntur vocabulo sacrificij, immolationis, hostiæ, victimæ, &c. loqui de spiritualibus piarum mentium sacrificiis, eleemosynis, oblationibus populi ad Cœnam, oratione, gratiarum actione, &c. Quomodo ergo passim scribunt, non licere nisi solis sacrificare & offerre Sacerdotibus? atq; aded quod offertur, non esse orationes, vel eleemosynas, sed ipsum, & verum corpus & sanguinem Christi? An solis licet Sacerdotibus, orare? eleemosynas dare? Deum laudare? gratias agere? cæteraque spiritualia opera exercere? Suprà. Vide Tertul. de Veland. Virginibus. Epiphani. hæres. 79. Concil. Nicen. can. 14. Hier. epist. ad Euagrium.

1160. Patres per Sacrificium & Oblationem corporis & sanguinis, non aliud intelligere, quàm ipsam actionem Cœnæ, in qua corp⁹ & sanguis, quæ pro nobis Christus sacrificavit in cruce, ore percipiendâ, pponuntur. Atqui Patres nullibi actionē, vocat oblationem, sed expressis aiunt verbis, corpus & sanguinem sacrificari, litari, immolari: Neq; vlla actio, quantumcunq; sacra, dici potest sacrificiū, nisi res aliqua cum solenni ritu, & cōsumptione illius offeratur. Et qdem, si liceat Kem. illo sensu Patres explicare, licebit

Millesexcenti Errores,

1. Cor. 10.

licebit & illa Apostoli verba, *Nōne, qui edunt hostias, participes sunt altaris*, sic explicare, vt dicamus, hostias quas comedebant Iudei, non fuisse immolatas, sed tantum de altari distributas, quòd tamen alienum esse à vero constat.

1161. Patres per sacrificium, non aliud intelligere, quàm memoriam, seu commemorationem passionis Dominicæ, vt idè sacrificium dicatur Cœna, quia est signum & commemoratio sacrificij in Cruce peracti. Atqui hac ratione, etiam baptismi actio, sacrificium esset & oblatio corporis & sanguinis Christi, cum & ipsa commemoratio sit mortis & passionis Christi, quàm tamen nec Patres, nec vlli alij sacrificium appellant. Deindè Patres, non solum aiunt in Cœna repræsentari, sed verè offerri sa-

Rom. 6.

Lib. 20. contr. Faull. 18.

cificium corporis & sanguinis Christi. Hinc August. *Christiani iam peracti sacrificij memoriam celebrant, sacrosancta immolatione & participatione corporis Domini, &c.* An distinguit inter manducationem, oblationem, & repræsentationem? Idem 19. de Ciuit. cap. 23.

1162. Patres, Cœnam vocare Sacrificium, quia est Sacramentum. Atqui Sacramentum hoc, non solum distribui & manducari, sed etiam aiunt offerri & sacrificari, quemadmodum & vetus Pascha, non idè sacrificium non erat, quia Sacramentum erat, & manducabatur, quin potius quia sacrificium, idè Sacramentum; non enim prius manducabatur, quàm immolabatur.

1163. Altaria, tam veteris, quàm nouæ Ecclesiæ, non esse, nec vnquam fuisse sacrificij signa & testimonia, vt Pontificij volunt. Quam ergò aliam ob causam ea ipsi demoliuntur, & mensas, nescio quas prophanas, in locum eorum templis intrudunt? An aliquod habent, vel destruxerunt altare, in quo Missæ sacrificium aliquando non fuerit oblatum? Et tamen Altaria, non esse certa Missæ indicia, vulgo persuadent?

1164. Obsequium esse Dei, non sacrilegium, demoliri altaria in quibus Christus offertur: Respondet Opratus Mileuit. *Quid est tam sacrilegum, quàm altaria, in quibus & vos aliquando obtulistis, frangere?* An Lutherus, Calvinus, & similes, in iis ipsis, quæ sacrilego furore destruxerunt altaribus, Missam non fecerunt? Et quid

Lib. 6. contra Parmen.

Et quid aliud Propheta queritur, quàm impios altaria Dei subuertere? 3. Reg. 18.

1165. Christum nullo altari, sed mensa vsus fuisse vulgari in distributione sui corporis & sanguinis. *Caluin. libr. 4. Instit. cap. 18. §. 12.* Cum nec in templo quidē, sed in diuersorio & Cœnaculo strato, Cœnam suam instituerit & celebrauerit, cur ergò vt altaria, non etiam demoliuntur & templa? num desunt diuersoria publica?

1166. Non posse negari, quin veteres in modo actionis Cœnæ peccarint, & Iudaicum sacrificandi ritum magis imitati fuerint, quàm Euangelicum. *Caluin. loc. cit. §. 11.* Sanè scilicet, quid Euangelio Christi sit consentaneum, nescierunt primi illi post sacros Apostolos Euangelij præcones, & martyres sanctissimi?

1167. Veteres, et si obtulerunt panem & vinum in Cœna, nulli tamen obtulisse alteri, quàm Deo & populo manducatorio. Atqui Deo soli, nulli offertur sacrificium homini: Non autem populo solum manducandum, sed etiam pro populo, atque adeò pro viuis & mortuis, aliisque necessitatibus fuisse oblatum constat. Vnde Chrysost. *Altari assistens Sacerdos, pro terrarum orbe, pro Episcopis, pro Ecclesia, pro gubernatoribus Ecclesiarum, pro sanis, infirmis & mortuis iubetur offerre, &c.* Homil. 70. ad popul. Antioch. 72. & 21. in Act. lib. 6. de Sacerdot. Aug. libr. 9. Confess. cap. 12. Libr. 22. de Ciuit. cap. 8.

1168. Veram religionem, non indigere sacrificio externo. Cum Apostolus scribat, Heb. 7. translato Sacerdotio, etià transferri legem: Nec (vt supr.) vlla gens tam fuerit barbara vnquam, quæ, si Deum aliquem, vel religionem coleret, sacrificium quoq; ei decerneret.

1169. Horrendum esse, Christum sacrificare, atq; eam ob causam Iudæos à Deo esse reprobatos, quod vnigenitum Dei filium sacrificauerint. Quasi maius sit piaculum, Christum patri offerre, quàm Christum manducare? An etiam horrendum facinus, Christi parentes cõmiserunt, quando eum in templo stauerunt & obtulerunt? Luc. 2. An sacrilegus ipse, qui seipsum

M M

quotidiè

*Millesexcenti Errores,*

quotidiè pro nobis offert in cœlo Christus? Sacrificare ergò Christum more Iudæorum, secundum ordinem Aaron in sanguine, scelus est: Sacrificare verò secundum ordinem Melchisedech, sub specie panis & vini, non modò piaculum nullum est, sed institutionem, exemplum & mandatum habet, ab ipso, qui totus & integer offertur & manducatur Christo.

1170. Missam, Inuentum & commentum esse nouum. Cum ipse fateatur Kemnitius, antè annos mille, tempore Gregorij fuisse absolutam, Et omnes propemodum illius partes, ex antiquissimis quibusuis demonstrantur scriptoribus & lyturgiis?

1171. Missam esse manifestam & indubitam idololatriam. Si ipsis credimus: sin autem aliis, atque adedò omnibus qui unquam extiterunt per orbem Christianis, Conciliis, Patribus & Theologis, non idololatria, sed latria est. Et quidem, si Missa idololatria esset, negari prorsus non posset, per Euangelium Christi, idololatriam non modò non fuisse sublatam vel dimiutam, sed maximè auctam, cum cõstet vna cum fide, ipsam quoq; ab omnibus Christianis populis receptam fuisse Missam, quod quidem qui negat, solem negat & lucem.

1172. Missam esse abrogandam, quamuis totius opponatur sensus & consensus orbis. *Luth. de Capt. Babyl. cap. 1.* Cum alibi scribat, Diabolicum esse prorsus contemptum & præsumptionem, contrà totam pugnare Ecclesiam: Et eos, qui contra omnium pugnat rationem, Philippus Centauros appeller: Kemnitius verò bonarum esse mentium, moueri sensu & consensu Patrum & antiquitatis: An ergò vel ipsius Kemnitij calculo, vir bonus & pius, & non magis Centaurus est Lutherus? vel quisquis alius, contrà sensum & consensum omnium pugnant, aduersarius?

1173. Pontificios insigni contumelia afficere Christum unicum & perpetuum Sacerdotem, nullo sacrificio indigentem, multos in locum eius substituendo sacrificulos. *Caluin. Kemnit.* Insigni scilicet agitantur stultitia, qui de hac somniant contumelia: An ided, quia vnus est Magister & Dominus omnium Christus, nulli alij sunt, vel esse debent Magistri vel Ministri? Sicut

*In Deliberat.  
Theolog. V. V. ita  
senberg.*

*3. Dialog.*

*Maub. 23.*

Sicut ergò magisterium vel ministerium multorum, non derogat vnico & perpetuo magisterio Christi, ita neq; sacerdotiũ, vel sacrificium, quin magis ipsum manifestat, commendat & illustrat.

1174. Sacrilgium esse, offerre Christum in terris, cum seipsum quotidie pro nobis offerat in cœlis. At obsecro, quid magis decedit Christo, si cum laude & gratiarum actione à nobis, quàm si à seipso quotidie offeratur pro nobis? an neq; interpellandus est à nobis, quia ipse interpellat pro nobis? An oppositum rectius inferimus? ideò rectè interpellari & offerri à nobis, quia seipsum quotidie offert, & interpellat pro nobis.

1175. Per Missæ sacrificium eneruari vim & efficaciam sacrificij crucis, cum vis illi tribui possit nulla, quin huic derogetur. *Caluin. Kemnit. Vaniloquium*: An enim nec Baptismo, nec Cœnæ, nec Fidei, nec aliis mediis, vis vlla tribui potest, quin illi derogetur?

1175. Vim sacrificij Crucis esse infinitam, quare nullam esse posse sacrificij Missæ: An ergò nec Baptismi? nec Cœnæ?

1176. Christum non esse sacrificium, sed redemptorem hominum: An ergo nostrum non est pascha? quod vtiq; secundum legem offertur prius quàm manducatur? An seipsum sacrificando, nos non redemit? An Sacerdos non est secundum ordinem Melchisedech? An sacerdos sine sacrificio? An monstrum Sacerdos sine sacrificio, quod offerat pro se & populo? Heb. 5. 7.

1177. Christum omnia in cruce consummasse sacrificia. Preter illud, secundum cuius ordinem Sacerdos est in æternũ. Sup.

1178. Missam non posse celebrari, quin occidatur Christus, cum sit testamentum, quod firmum non est, nisi mors testatoris *Hebr. 7.* intercedat. An ergò seipsum occidit, quando in Cœna seipsum distribuit? An Cœna quoq; testamētum est? an toties mori testatorem necesse est, quoties testamentum eius producit, & legatariis applicatur? Missa ergò non noua testamenti institutio, sed instituti est repetitio, commemoratio & applicatio.

Millesexcenti Errores,

1179. Non posse applicari remissionem peccatorum per sacrificium Missæ, nisi denud effundatur sanguis Christi, cum dicat Apostolus, Heb. 9. *Sine sanguinis effusione non fit remissio.* Quomodo ergo Christus hominibus peccata remisit, priusquam sanguinem suum in peccatorum remissionem effudit? quomodo remittuntur etiamnum per Baptismum? Cœnam? Absolutionem? Fidem? Verbum?

1180. Scelus esse dicere, toties effundi Christi sanguinem, quoties Missa dicitur Pontificia. Grande scilicet scelus, Num toties quoq; suo modo sanguis Christi effunditur, quoties in ora hominum infunditur? Nec ergò in Cœna, nec in Missa sanguis Christi funditur, sed sumitur.

1181. Missam præripere Christianis fructum sacrificij Crucis, dum Missam spectantes & audientes, de vero propiciatorio sacrificio nil cogitent. Cum ipsa aliud non sit Missa, quàm sacrificij crucis repræsentatio & commemoratio, ad hoc maxime ordinata, ut in ea homines sacrificium Crucis antè oculos habeant, iugi cogitatione recolant, & nulli obliuioni tradant.

1182. Pontificios seipso constituisse redemptores, quando per Missam pretium redemptionis applicant, nec aliud agere, quàm verum sacrificium Crucis, exemplar duntaxat suæ redemptionis constituere. *Caluin. loc. cit.* Sesquipedalia verba: Quid ergò sunt, vel efficiunt ipsi, quando redemptionis meritum & precium per solam applicant fidem? Cœnam? Ablutionem? Absolutionem? Num etiam seipso Deos & Christos constituunt, qui Christi meritum per ministerium verbi & Sacramentorum hominibus conferunt?

1183. Christum non dixisse in Cœna, *Accipite, offerte, sed, accipite & manducate.* At neq; Sacerdos communicaturis vel communicantibus dicit, *Accipite, offerte,* cum iam per ipsum oblatum sit, sed, *manducate,* num ideo non obtulit pro ipsis, quod ad manducandum porrigit ipsis? Quamuis ergo Christus non dixerit, *Accipite, offerte,* at dixit, *Accipite, & hoc facite,* quod idem est, ac si dixisset, sicut ego offerendo me, manducandum vobis porrigo, sic &

fic & vos offerre, & aliis distribuere; Non enim solum distribuif-  
se, sed etiam secundum ordinem Melchisedech, Patri prius ob-  
tulisse Christum, supra diximus. Nec aliter Ecclesia verba Chri-  
sti hactenus intellexit.

1184. Ipsos Pontificios fateri, Apostolos absq; tanta rituum  
& gestuum theatra pompa & superstitione, sola Oratione  
Dominica Missam celebrasse. Cur ergo more Apostolorum Mis-  
sam non faciunt? An minus offertur & sacrificatur Christus, si  
sola offeratur oratione Dominica, quam si integra offeratur Ly-  
turgia? Infr.

1185. Dispensationem corporis & sanguinis, non Missam,  
sed Cœnam à Christo & Apostolis appellari. Cum nec ipsa ali-  
ud sit Missa, quam Cœna, & Cœnæ representatio, in qua id ip-  
sum, quod Patri offertur, ab homine manducatur & distribu-  
tur.

1186. Missam non esse aliud, quam prophanationem Cœ-  
næ, ubi id, quod manducari debet, offertur: Cum (vt dictum est)  
id ipsum quod offertur, oblatum manducetur, nec aliam ob cau-  
sam finaliter offeratur, quam vt manducetur.

1187. Missam, sacrificium dici posse Eucharisticum, non  
autem propiciatorium pro peccatis, quandoquidem aliud pro-  
piciatorium pro peccatis nullum sit, quam Crucis. Cum hoc ip-  
sum aliud non sit re ipsa, quam crucis, ac solo offerendi differat  
modo, Idem continens corpus, quod in cruce effusione & separa-  
tione sanguinis fuit oblatum.

1188. Missam non posse remittere peccata, Cum ipsi pri-  
mariū Cœnæ effectum, remissionem esse doceant peccatorum.  
Et Apostolus scribat, Heb. 5. 7. *Omnes Sacerdotes habere debere  
sacrificia, quæ offerat pro peccatis.*

1189. Omnia peccata Sacrificio crucis fuisse remissa, vt po-  
te, in qua deletum est chyrographum mortis, quod contra nos erat. Col. 2.  
Quoad sufficientiam (inquiunt Theologi) non autem quoad  
efficaciam, seu applicationem, quæ non fit, nisi per media & Sa-  
cramenta à Christo instituta. Vnde licet, omnium hominum in

Millesexcenti Errores,

Cruce remissa sint peccata, ipsa tamen remissio sine baptismo nemini contingit.

1190. Pontificios docere, Missam remittere peccata ex opere operato, sine vlllo bono motu eorum, pro quibus offertur, Absit: Non enim motum bonum à Sacramento, vel sacrificio, sed ab efficientia duntaxat & causalitate effectus Sacramentorum excludunt. *Supr. de opere operato.* Quomodo enim docerent, sine omni motu bono remitti peccata, cum sine poenitentia & Contritione, nec Missam quidem, vel Cœnā remittere doceant?

1191. Pontificios docere, Missam absolutè, & per sese dimittere peccata. Minimè id docent, sine poenitentia enim nemini, lege ordinaria, peccata remitti mortalia, omnium Pontificiorum vna est, & communis sententia. Quod si qui remitti auctiunt, de leuioribus non lethalibus, intelligunt, quamuis & hæc remittere dicatur Missa, quia remissionem impetrat.

1192. Ridiculum esse, quod Missam propiciatorium esse Sacrificium Pontificij velint, cum tamen peccata non remittere, sed remissionem tantummodo doceant impetrare, atque adeo non propiciatorium, sed impetratorium Missam dicendam fore sacrificium. An ergò ridiculus ipse Deus, qui sacrificia vetera, propiciatoria esse voluit pro peccatis, cum remissionem multò minus contulerint, quàm Missa? Propiciatorium autem est & dicitur, quia Christum, qui est propiciatio pro peccatis nostris, verè continet, ipsiusq; meritum & precium applicat. 1. Ioan. 2. & 4.

1193. Nullo modo, Missæ remissionem tribui posse, sine iniuria sacrificij crucis. Cum eandem ipsi sacrificio suo ficticio Cœnæ, quod Eucharisticum esse vtrò dant, tribuant? Numiniuriam infert Cruci, qui ad remissionem suorum peccatorum mediis vtitur crucifixi, ad impetrandum vel applicandum meritum & pretium crucis?

1194. Pontificios tribuere sacrificio Missæ infinitum valorem, cum is soli competat sacrificio crucis. Huic per se, illi ratione huius, cuius infinitum valorem infinitis, hoc est omnibus, applicat

applicat, quemadmodum & reliqua Sacramenta; alioquin ex semetipso, finito duntaxat quodam modo, singulis prodest.

1195. Missam nihil prodesse ex opere operantis. Cum quælibet actio melior & fructuosior, Deoq; reddatur acceptior, si bene & à bono peragatur ministro. Vnde sæpè munus placet, quia persona placet. *Respexit enim Deus*, inquit scriptura, Genes. 4. *ad Abel & ad munera eius*, cuius utiq; sacrificium placuit, quia ipse placuit. Hinc etiam nec sacrificia, nec Festa impiorum placere sibi Deus per Prophetas testatur, Esai. 1. *Sacrificium verò iusti acceptum est Deo*. Eccl. 35.

1196. Blasphemiam esse, sacrificium offerre pro defunctis. Cum scriptura affirmet esse salutare, sic enim in libris legimus Machabæorum, 2. Machab. 12. *Iudas sanctè & religiosè de resurrectione cogitans, misit duodecim millia drachmas argenti Hierosolymam, offerri pro peccatis mortuorum; sancta ergo & salubris est cogitatio, pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.*

1197. Libros illos Machabæorum, ex quibus locus allegatus depromptus est, non esse canonicos & authenticos ad probandum dogmata fidei. An idèò, qui eorum refellunt dogmata? qui si etiam Canonici non essent, historicam saltem veritatem continere, nec aliud referre, quàm quod eo tempore in populo Dei factum vñsitatumq; fuerit, fatendum erit. De eorum verò auctoritate Canonica nunquam dubitavit Ecclesia.

1198. Offerre pro defunctis, nec doctrinam nec traditionem esse Apostolicam. Atqui institutio eius & origo in alium primum referri non potest auctorem. Hinc Chrysostomus scripturarum & traditionum Apostolicarum haud ignarus, *Non temerè (inquit) hæc ab Apostolis sancta fuerunt, ut in tremendis mysteriis, defunctorum agatur commemoratio, sciunt enim multum illis inde provenire lucrum, multam vilitatem.* Vide Damascenum in Oratione pro defunct.

1199. Tertullianum scribere, Ritus sacrificandi pro mortuis, non ex traditione Apostolica, sed ex consuetudine provenire. Cum

*Homil. 69. ad  
popul. Antiocheni*

*De Coron. mib.*

Millesexcenti Errores,

Cum hanc eandem consuetudinem ex traditione provenire his verbis restetur, *Traditio est autrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix.*

1200. Riturum sacrificandi pro mortuis, nusquam esse in scripturis Canonicis expressum. Demus: An idem malus, & scripturis contrarius, quia in scripturis verbatim & syllabatim non est expressus? Expressum tamen, patet ex loco paulò antè citato, 2. Machab. 12.

1201. Riturum sacrificandi pro mortuis nullo fuisse in vsu apud veteres. Cum crebra illius & illustra, passim apud omnes extent testimonia, Chrysoft. Supr. Aug. infr.

1202. Pontificios non habere antiquiora sui pro defunctis sacrificij testimonia, quàm Gregorij & recentiorum, *Melanct. in Apolog. de Miss.* Cum extent apud August. epist. 64. ad Aurel. In Enchirid. cap. 109. De Cura pro mort. cap. 9. 11. lib. 9. Conf. cap. 12. Chryf. supr.

1203. Non habere Pontificios vetustiora de sapediçto ritu testimonia, quàm Augustini, Epiphaniij & Gregorij. Et omnium aliorum, putà Patrum. An enim non idem Ambros. libr. 2. epist. 8. Cyril. Hierosol. catech. 5. Euseb. Cæsar. lib. 4. de vita Constant. cap. 71. Cypr. lib. 1. epist. 9. Tertul. de Coron. milit. Chrysoft. loc. cit. ubi eundem ritum ab Apostolis provenire perspicuè scribit. Clem. lib. 8. Constit. cap. 19.

Chryso. hom. 70  
ad popul. Anci  
ocb. 72. & 21  
in Act. lib. 6.  
de Sacerd.

1204. Veteres, quando inquit, sacrificium offerri pro defunctis, non aliud intelligere, quàm offerri preces & eleemosynas. *Georg. Maior in refutat. prophanationis Cœnae.* At si preces prosunt & eleemosynæ defunctis, cur non & Missæ, oblationes & orationes? Veteres verò non tantum aiunt preces & eleemosynas, sed etiam corpus & sanguinem Christi offerri pro defunctis, quæ tria clarè distinguit August. loc. cit. *Cum (inquit) siue altaris, siue quarumcunq; eleemosynarum, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis, propitiations sunt, pro valde malis, etsi nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescunque consolationes vivorum sunt: quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt,*